[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.02.2016

  № 324

г. Кореновск
Об утверждении ведомственной целевой программы
строительства объекта капитального строительства

«Газопроводы высокого и низкого давления
в г. Кореновске Кореновского района» на 2016 год»
В соответствии с постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от 27 января 2010 года № 55       «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Кореновском городском поселении Кореновского района» администрация Кореновского городского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу строительства объекта капитального строительства «Газопроводы высокого и низкого давления в                   г. Кореновске Кореновского района» на 2016 год» (прилагается).

2. Финансово-экономическому отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Киричко) предусмотреть финансирование расходов на реализацию указанной программы в                         2016 году из бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района.

3. Общему отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Воротникова) официально обнародовать настоящее постановление и разместить его на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в                  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Кореновского городского поселения Кореновского района, начальника отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям       Ю.В. Малышко.
5. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава

Кореновского городского поселения
Кореновского района

               Е.Н. Пергун

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района

от 24.02.2016 № 324

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

строительства объекта капитального строительства

«Газопроводы высокого и низкого давления

в г. Кореновске Кореновского района» на 2016 год»
ПАСПОРТ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
строительства объекта капитального строительства
«Газопроводы высокого и низкого давления

в г. Кореновске Кореновского района» на 2016 год»
	Наименование программы

	Ведомственная целевая программа строительства объекта капитального строительства «Газопроводы высокого и низкого давления в г. Кореновске Кореновского района» на 2016 год» (далее — Программа)

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 18 июня 2001 года № 78-ФЗ                      «О землеустройстве»;

Градостроительный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Закон Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1540-КЗ «Градостроительный кодекс Краснодарского края»;

Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 года № 961 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие топливно-энергетического комплекса».

	Заказчик программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	Координатор программы
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации Кореновского городского поселения Кореновского района

	Разработчик Программы
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации Кореновского городского поселения Кореновского района

	Цели и основные задачи Программы
	Создание условий, обеспечивающих доступность жилья для граждан Российской Федерации, проживающих на территории Кореновского городского поселения Кореновского района, обеспечение земельных участков инженерной инфраструктурой, увеличение темпов жилищного строительства, повышение качества и эффективности жилищного строительства, увеличение объемов быстровозводимого домостроения.
Задача Программы обеспечение земельных участков инженерной инфраструктурой в целях жилищного строительства.

	Сроки и этапы реализации программы
	2016 год

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	Объемы и источники

финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет:

2016 год - 2383,84 тыс. рублей,
в том числе средства
краевого бюджета 1191,92 тыс. рублей,
местного бюджета 1191,92 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Обеспечение газоснабжением земельных участков жилищного строительства в городе Кореновске Кореновского района, расположенных на улицах Крымской, Академика Обручева и Карла Либкнехта, по переулкам Крымский и Западный.

	Контроль за выполнением Программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

1. Обоснование необходимости разработки Программы

Принятие ведомственной целевой программа строительства объекта капитального строительства «Газопроводы высокого и низкого давления в          г. Кореновске Кореновского района» на 2016 год» обусловлено необходимостью решения жилищной проблемы, как одной из наиболее острых социальных проблем.

На территории Кореновского городского поселения Кореновского района ежегодно вводится в эксплуатацию значительное количество жилых домов, которые строятся за счет средств населения. Однако потенциал индивидуального жилищного строительства используется не в полной мере, в связи с тем, что большая часть отведенных для индивидуального строительства территорий не имеет социальной и инженерной инфраструктуры. Часть построенных индивидуальных жилых домов в таких районах не введены в эксплуатацию из-за отсутствия инженерных коммуникаций.

Основными причинами, сдерживающими рост объемов ввода в эксплуатацию жилья, являются:

ограниченные возможности финансирования жилищного строительства за счет бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации;

невысокий процент использования энергоэффективных технологий при строительстве жилья;

недостаток площадок, обеспеченных инженерными коммуникациями.

Высокая стоимость жилья по сравнению с доходами граждан делает для многих жителей Кореновского городского поселения Кореновского района неразрешимой проблему приобретения нового жилья. Рост цен на жилую недвижимость на вторичном рынке опережает темпы роста доходов населения.

Одной из самых актуальных задач является обеспечение граждан доступным жильем. В связи с этим необходимо:

обеспечивать инженерно-коммунальной инфраструктурой территории, предназначенные под жилищное строительство;

увеличить темпы жилищного строительства;

увеличить объемы быстровозводимого домостроения.

Необходимость дальнейшего наращивания темпов жилищного строительства, обеспечения доступности жилья определяет целесообразность применения программно-целевого метода, поскольку решение жилищной проблемы направлено на улучшение условий и качества жизни населения, эффективное функционирование рынка жилья; носит межотраслевой и межведомственный характер и требует государственного участия; не может быть осуществлено в пределах одного финансового года; носит комплексный характер и способствует обеспечению социального благополучия в обществе.

Для достижения этих целей необходимо решение следующих задач:

развитие быстровозводимого домостроения;

обеспечение земельных участков инженерной инфраструктурой в целях жилищного строительства.
В условиях стремительного роста потребления топливно-энергетических ресурсов природный газ является наиболее надежным источником энергоснабжения и экономичным видом топлива. Поэтому особенно актуальными становятся вопросы газификации жилых домов, объектов социальной сферы и народного хозяйства
2. Цели и основные задачи Программы

Цели Программы:

решение проблемы развития жилищной сферы;

создание условий, обеспечивающих доступность жилья для граждан Российской Федерации, проживающих на территории Кореновского городского поселения Кореновского района;

обеспечение земельных участков инженерной инфраструктурой;

увеличение темпов жилищного строительства;
повышение качества и эффективности жилищного строительства;

увеличение объемов быстровозводимого домостроения.
Задачи Программы:

формирование рынка доступного жилья;

увеличение темпов жилищного строительства и реконструкции жилья, приведение его структуры и технических характеристик в соответствие со спросом и потребностями населения, повышение качества и эффективности жилищного строительства;

увеличение объемов быстровозводимого домостроения;

обеспечение земельных участков инженерной инфраструктурой в целях жилищного строительства - построить газопроводы высокого и низкого в городе Кореновске Кореновского района по улицам Крымской, Академика Обручева и Карла Либкнехта, по переулкам Крымский и Западный.
3. Сроки реализации Программы

Срок реализации программы март-декабрь 2016 года.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Ответственным за координацию Программы и ее реализацию является отдел архитектуры и градостроительства администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

Реализация Программы осуществляется путем своевременного финансирования мероприятий по строительству газопроводов высокого и низкого давления в городе Кореновске Кореновского района на 2016 год за счет средств местного и краевого бюджетов, проведения торгов по выбору подрядных организаций на выполнение программных мероприятий, надлежащего контроля за реализацией программных мероприятий.

Объемы и источники финансирования Программы определяются Перечнем мероприятий Программы. Сумма финансирования мероприятий Программы составляет 2383,84 тыс. рублей, в том числе средства краевого бюджета 1191,92 тыс. рублей, местного бюджета 1191,92 тыс. рублей.
5. Перечень программных мероприятий

ведомственной целевой программы
строительства объекта капитального строительства

«Газопроводы высокого и низкого давления
в г.Кореновске Кореновского района» на 2016 год»
	№

п/п
	Наименование мероприятия

	Срок испол-
нения
	Источники финанси-рования
	Объем финанси-рования, всего

(тыс.руб.)
	Муниципальный заказчик

	Исполнитель, ответственный
за выполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	5.1. Наименование программных мероприятий

	5.
	строительство газопроводов высокого и низкого в городе Кореновске Кореновского района по улицам Крымской, Академика Обручева и Карла Либкнехта, по переулкам Крымский и Западный, общая протяженность планируемого к строительству газопровода – 1835,5 м.п.
	 Март–декабрь 2016 год
	 Бюджет Кореновского городского поселения
	1191,92
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района

	Краевой бюджет
	1191,92

	ИТОГО

	2383,84

6. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы по строительству газопроводов высокого и низкого давления включает ряд следующих действий:

организация и проведение конкурсных торгов в соответствии с законодательством;

контроль за ходом строительства газопроводов;

подготовка к вводу и ввод в эксплуатацию объектов газификации и газоснабжения;

регистрация прав собственности на вновь построенные газопроводы.

Заказчиком Программы является администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

Отдел архитектуры и градостроительства администрации Кореновского городского поселения Кореновского района является разработчиком Программы.

Текущее управление целевой Программой и контрольные функции в ходе реализации Программы осуществляет координатор целевой программы – администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

Координатор целевой Программы:

заключает (при необходимости) контракты в установленном законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля                    2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации целевой Программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную ни освещение целей и задач целевой Программы;

готовит доклад о реализации целевой Программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей мероприятий, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий целевой Программы;

осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов (критериев) реализации целевой Программы.
7. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Оценка эффективности реализации Программы производится в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации ведомственных целевых программ, который определяет правила и критерии оценки эффективности реализации, принятых ведомственных целевых программ, позволяющие определить степень достижения целей и задач программы в зависимости от конечных результатов.
Реализация мероприятий Программы позволит решить проблемы: создания рынка доступного жилья; увеличения объемов вводимого в эксплуатацию жилья; увеличения объема жилищного строительства; пополнения муниципального жилищного фонда; формирования масштабного рынка жилья; снижения темпов роста стоимости жилья; популяризации наиболее выгодных и качественных технологий быстровозводимого домостроения и оптимизации структуры малоэтажного домостроения.

В результате реализации Программы будет выполнена стопроцентная газификация земельных участков в уже сложившейся застройке города Кореновска.
Начальник отдела архитектуры

и градостроительства администрации

Кореновского городского поселения

                           А.И. Березовская